Dominus rex Henricus secundus nuper, ut ei mos est, totam illam infinitatem militum et clericorum suorum precedens, cum domino Rerico monacho mango

⁶⁷⁷ Walter, i: 25: cf. with Guibert's explanation for the need to cover genitalia in his *De Incarnatione*, *PL* vol. 156, cols 496-7.

et honesto viro verbum faciebat, eratque eis ventus nimis, et ecce monachus albus in vico pedes negociabatur, respiciensque divertere properabat. Offendit ad lapidem, nec portabatur ab angelis tunc, et coram pedibus equi regii corruit; ventus autem vestes eius in collum propulit, ut Domini Regis et Rerici oculis invitis manifesta fieret misera veritas pudendorum. Rex, ut omnis facecie thesaurus, dissimulans vultum avertit, et tacuit; Rericus autem intulit secreto “Maledicta religio que develat anum!” Ego verbum audivi, et dolui, quod derisa est sanctitas, licet ventus non iniuste in loca sibi concessa impeerit. Verumptamen si cibi parcitas et vestis aspera gravisque labor, qualia describunt hec singular, modum carni sue ponere non possunt, desideratque ventus pro freno Veneri, bonum est ut braccis careant et insufflentur. Scio quod caro nostra, mundane scilicet non celestis, tantis non eget ad hec bella clipeis, quia sine Cerere et Baco nostra friget Venus; sed forsitan forcior in eos insurgit hostis, quo firmitus novit clausos. Monachus tamen qui cecidit honestius surrexisset, si corporaliter clausus fuisset.⁶⁷⁸

There are sexual and scatological aspects to the monk’s humiliation in item 2. Firstly, in item 1 Walter notes that his chief concern with regard to the Cistercians’ dress code is that their sexual organs [*pudenda*] are more vulnerable to exposure. The breeches are, as he says, Venus’ privy seal [*veneris secreta signare*]. He strengthens this connection between the body parts covered by the breeches and Venus further towards the end of item 2 where he essentially argues that the Cistercians’ motivation for not wearing breeches should be obsolete given a modest intake of food (*i.e.* Ceres) and wine or alcohol (*i.e.* Bacchus). This all has several implications: firstly, good diet and alcohol encourage sexual virility; secondly and thirdly, the Cistercians are hypocrites because they preach austerity while living in luxury and thus need to take unnecessary measures to quell their sexuality which would be unnecessary in the first place if they were as austere as they claimed.⁶⁷⁹ In any case, it is clear that Walter had the sexual organs in mind when complaining of the Cistercians’ dress code, and perhaps more specifically, the penis.